TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐẮK LẮK

	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 209 /LĐLĐ
V/v thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg
ngày 02/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ
	             Đắk Lắk, ngày  07 tháng 10 năm 2015

Kính gửi:
- Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố;

- CĐ ngành địa phương;

- CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1497/TLĐ ngày 21/9/2015 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc thực hiện Chỉ thị 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế; Nhằm nâng cao vai trò và trách nhiệm của tổ chức công đoàn trong việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, Ban thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Đắk Lắk đề nghị các cấp Công đoàn triển khai thực hiện các nội dung sau:
1. Quán triệt và triển khai sâu rộng Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 02/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ đến các cấp công đoàn trực thuộc, đặc biệt là công đoàn cơ sở,  người lao động – đối tượng tham gia và thụ hưởng chính sách BHXH, BHYT.
2. Chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc các nội dung được giao tại điểm h mục 6 Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 02/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể là:

2.1 Chỉ đạo các công đoàn trực thuộc nêu cao vai trò đại diện và bảo vệ quyền lợi tham gia và thụ hưởng chính sách BHXH, BHYT của người lao động.
2.2 Tăng cường sự giám sát của tổ chức công đoàn đối với việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế tại đơn vị, doanh nghiệp và người sử dụng lao động; kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật BHXH, BHYT để đề nghị các cơ quan chức năng xử lý vi phạm theo quy định. Đặc biệt là CĐCS, công đoàn các Cụm công nghiệp, nơi sản xuất kinh doanh cần phát hiện sớm các hành vi chậm, nợ trốn đóng, chiếm dụng tiền BHXH, BHYT của người lao động ngay từ 01 đến 03 tháng trở  lên; tình hình doanh nghiệp thua lỗ “chạy nợ” BHXH hoặc doanh nghiệp có chủ là người nước ngoài bỏ trốn nợ đóng BHXH của người lao động và tình trạng một số đối tượng xấu thu gom sổ BHXH của người lao động để trục lợi hưởng BHXH một lần.
2.3 Chỉ đạo và phối hợp thường xuyên với ngành Lao động – Thương binh và Xã hội, ngành Y tế, cơ quan Bảo hiểm xã hội tại địa phương trong công tác kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật về BHXH, BHYT, Bảo hiểm thất nghiệp của người lao động, trong đó tập trung thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiệm đối với các đơn vị, doanh nghiệp cố tình trốn đóng, nợ đóng BHXH, BHYT, Bảo hiểm thất nghiệp.
3. Chủ động tuyên truyền và phối hợp với chính quyền, các cơ quan chức năng của địa phương tích cực tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHXH, BHYT, Bảo hiểm thất nghiệp nhất là những điểm mới, tích cực hướng đến chính sách an sinh xã hội lâu dài cho người lao động theo Hiến pháp và Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014.
4. Chủ động tiếp thu và lắng nghe ý kiến phản ánh của người lao động trong việc thực hiện các chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, để đề xuất với các cơ quan chức năng có thẩm quyền giải quyết kịp thời, thỏa đáng các nguyện vọng và thắc mắc nhằm đảm bảo tốt nhất quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.
5. Định kỳ, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg về Liên đoàn Lao động tỉnh Đắk Lắk (trước ngày 25 tháng 11), qua Ban Chính sách Pháp luật để tổng hợp báo cáo Tổng Liên đoàn.

Đề nghị LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố, CĐ ngành địa phương; CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh khẩn trương triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, góp phần đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động./.
	Nơi nhận:
- - Như trên;
- - Thường trực (để Chỉ đạo);
- - Lưu: VT, CSPL.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Khương Huy Hoàng

PAGE
1